Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2018.09.27-1

O PRESIDENTE da Câmara de Itapipoca - Estado do Ceará, Cidadão GUSTAVO BARROSO
BF7ERRA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE  publicar mediante
afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de ItaMpoca/ CE,
bem como publicação no site www.carnaraitapipoca.ce.gov.br , o RELATÓRIO DE GESTÃO
FISCAL - RGF,  atinente ao 20  OUADRIMESTRE  do exercício financeiro de 2018.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Legislativo Municipal de Itapipoca - Estado do Ceará.
Em, 27 de Setembro de 2018.

GUSTAVO BARROSO BEZERRA
PRESIDENTE

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7' da Instrução Normativa do TOM n° 0312000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - CE publicou mediante afixação nos locais de
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Itapipoca e no site
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar n° 101/2000), referente ao 2° QUADRIMES1RE de 2018, conforme
EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo,

Itapipoca - CE, 27 de Setembro de 2018.

GUSTAVO BARROSO BEZERRA
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas

Despesas com Pessoal 	 1 	 Inscritas em

TOTAL 	Restos a

Setembro / 	 Novembro / 	Dezembro / 	 Fevereiro / 	 (ÚLTIMOS 12 	Pagar não-
Outubro / 2017 	 Janeiro / 2018 	 Março / 2018 	Abril / 2018 	Maio / 2018 	Junho / 2018 	Julho / 2018 Agosto / 2018 	MESES) 	Processados 2017 	 2017 	2017 	 2018

(

(a)
b)

Despesa Bruta com Pessoal (I)

Pessoal Ativo

Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Beneficios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadoria. Reserva e Reformas

Pensões

Outros Beneficies Previdenciários

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
Terceirização (§1° do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1° do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

297.540,65

297.540,65

297.540,65

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

297.939,64

297_939.64

297.939,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

297.107,97

297.107,97

297.107,97

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

389.064,99

389.064.99

389.064,99

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

218.326,00

218.326,00

218.326,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0 : 00

0 : 00

0,00

0,00

291.094,99

291.094,99

291.094,99

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

298.252,14

298.252.14

298.252 ,14

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

348.436,52

348.436,52

348.436 : 52

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

304.301,07

304.301.07

304.301,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

304.101,00

304.101,00

304.101,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

304.298,02

304.298,02

304.298,02

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0 : 00

0 : 00

0,00

0,00

305.305,63

305.305,63

305.305,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.655.768,62

3.655.768,62

3.655.768,62

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0 :00

0,00

0,00

0 : 00

0.00

0 : 00

0 : 00

0,00

0,00

0 : 00

0 : 00

0,00

0,00

0,00

0 : 00

Despesa Liquida com Pessoal (III) = (1- II) 297.540,65 297.939,64 297.107,97 389.064,99 218_326,00 291.094,99 298.252,14 348.436,52 304.301,07 304.101,00 304.298,02 305_305,63 3.655.768,62 0 : 00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % Sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente Liquida - RCL (IV) 251.412.083,45

(-) Transferèncias Obrigatórias da União Relativas a Emendas Individuais (V) (§13 art, 166 da CF) 3.326.136 : 00

= Receita Corrente Liquida Ajustada (VI) 248.175.947.45

Despesa Total com Pessoal - Dl? (IV) = (111a) 3.655.768.62 1,47

Limite Máximo (VI) (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) 14.890.556,85 6.00

Limite Prudencial (VII) = (0,95 XVI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 14.146.029,00 5,70

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 XVI) (Inciso lido §1° do art. 59 da LRF) 13.401.501,16 5,40

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto

RflF - Anpxn 1 RF Art 	inrisn I alinea "a") 	 RR 1 00

6USTAVO BARROSO BEZERRA

MARCOS AMIO SILVA GALDINO

PRESIDENTE

Co tador - CRC 024081

URBANO JOBSON SOUSA BARBOSA

C ONTROLADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto

- Anpyn 9 RF Art 	inrisn 1 alínp,a "h") R5 1 nn

Dívida Consolidada
Saldo do
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2018

Até o 1°
Quadrimestre

Até o 2°
Quadrimestre

Até o 3°
Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 411.651,71 351.195,03 0,00

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual 0,00 411.651,71 351.195,03 0,00

Empréstimos

Internos

Externos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

Externos

Parcelamento e Renegociação de Dívidas 0,00 411.651,71 351.195,03 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Previdenciárias 0,00 411.651,71 351.195,03 0,00

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

De FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) 112.654,76 85.434,88 119.937,99 0,00

Disponibilidade de Caixa 112.654,76 85.434,88 119.937,99 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 114.654,76 135.294,08 199.285,29 0,00

( - ) Restos a Pagar Processados 2.000,00 49.859,20 79.347,30 0,00

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (I - II) 0,00 326.216,83 231.257,04 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA- RCL 251.412.083,45 251.412.083,45 251.412.083,45 0,00

% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL) 0,00 0,17 0,13 0,00

% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 0,00 0,14 0,09 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 301.694.500,14 301.694.500,14 301.694.500,14 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III dol° do art. 59 da LRF) % 271.525.050,13 271525050,126 271.525.050,13 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05105/2000

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 1.028,00 37.932,22 38.325,31 0,00

RP NÃO PROCESSADOS 112.654,76 0,00 0,00 0,00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 2 (LRF, Art. 55, inciso I. alínea "b")

R$ 1,00

USTAVO BARROSO BEZERRA

PRESIDENTE

MARCOS AMIO SILVA GALDINO

C tador - CRC 024081

URBANO JOBSON SOUSA BARBOSA

CONTROLADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o 1°
Quadrimestre

Até 02°
Quadrimestre

Até o 3°
Quadrimestre

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS (IV) 0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 251.412.083,45 0,00 ?51.412.083,45

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - < 40.225.933,35 0,00 40.225.933,35

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) - 36.203.340,01 0,00 36.203.340,01

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o 1°
Quadrimestre

Até 02°
Quadrimestre

Até o 3°
Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + 0,00 0,00 0,00

URBANO JOBSON SOUSA BARBOSA 	 FRA- r■-JCISCO DE 5

CONTROLADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - ANEXO III (LRF. art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40 1°)

R$ 1.00

GUSTAVO BARROSO BEZERRA

MARCOS AMIO SILVA GALDINO

PRESIDENTE 	 Co ta dor - CRC 024081

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto

VALOR REALIZADO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
No

Quadrimestre
de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

Mobiliária

Interna

Externa

Contratual

Interna

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1°)

Operações de crédito previstas no art. 7° § 3° da RSF n° 43/2001 1 (I)

Externa

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1°)

Operações de crédito previstas no art. 7° § 3° da RSF n° 43/2001 1 (II)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL (III) 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR
% SOBRE

A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA — RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (Illa + V - Ia -1Ia)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) -

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

251.412.083,45 ---

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto

RP,F - ANFXn 4 (1 R F art 	inricn 1 alínpa "d" p  inricn III alínpa "r" 	 R 1 nü

OUTRAS OPERACÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

No
Quadrimestre
de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00

Tributos 0,00 0,00

Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

FGTS 0,00 0,00

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

GUSTAVO BARROSO BEZERRA

MARCOS AMIO SILVA GALDINO

PRESIDENTE 	 Co ta dor - CRC 024081

URBANO JOBSON SOUSA BARBOSA

CONTROLADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras
Insuficiência
financeira

verificado no
consórcio
público

(f )

a uisporitumuue lle

Caixa Líquida
(Antes da

Inscrição em
Restos a Pagar

Não Processados)
(g)=(a-(b+c+d+e)-f

1

Restos a Pagar
Empenhados e

Não Liquidados do
Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
por

Insuficiência
Financeira)

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

P Restosa Pagar
Empenhados e

Não Liquidados de
Exercícios
Anteriores

(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)
De Exercícios

Anteriores
(b)

Do Exercícios (c)

Total dos Recursos Vinculados (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 199.285,29 0,00 79.347,30 0,00 0,00 0,00 119.937,99 1.595.020,31 0,00

Recursos Ordinários 199.285,29 0,00 79.347,30 0,00 0,00 0,00 119.937,99 1.595.020,31 0,00

Total (III) = (I + II) 199.285,29 0,00 79.347,30 0,00 0,00 0,00 119.937,99 1.595.020,31 0,00

GUSTAVO BARROSO BEZERRA

PRESIDENTE

MARCOS AMIO SILVA GALDINO

Co tador - CRC 024081

URBANO JOBSON SOUSA BARBOSA

CONTROLADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2018/Quadrimestre: Maio a Agosto

RF art 48 - Anexo 6

R$ 1 00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida

Receita Corrente Líquida Ajustada
251.412.083,45
251.412.083,45

DESPESA COM PESSOAL
Valor Realizado no Período

VALOR l % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - <%>

3.655.768,62

15.084.725,01

14.330.488,76

13.576.252,51

1,47

6,00

5,70

5,40

DÍVIDA CONSOLIDADA

Comparativo do Saldo da Dívida

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

326.216,83

301.694.500,14

231.257,04

301.694.500,14

0,00

0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

40.225.933,35

0,00

0,00

OPERACÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
Crédito por Antecipação da Receita

RESTOS A PAGAR
Inscrição em Restos a Pagar

• Não Processados do Exercício

Disponibilidade de Caixa
IL quida (Antes da Inscrição
em Restos a Pagar Não

Processados do Exercício)

Valor Total 79.347,30 119.937,99

GUSTAVO BARROSO BEZERRA

MARCOS AMIO SILVA GALDINO

PRESIDENTE

Co tador - CRC 024081

URBANO JOBSON SOUSA BARBOSA

CONTROLADOR